

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

#### آمریکا بلژیک را تهدید کرد

بی بی سی - پنجشنبه 22 خرداد 1382- 12 ژوئن 2003

رامسفلد در نشست وزیران دفاع دولتهای عضو ناتو در بلژیک دونالد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا در نشست امروز (دوازدهم ژوئن) وزیران دفاع دولتهای عضو سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) که در بروکسل پایتخت بلژیک برگزار شده است دولت بلژیک را تهدید کرد که اگر قوانین خود در مورد تعقیب جنایتکاران جنگی را تغییر ندهند، دولت آمریکا دیگر پولی بابت ساخت مقر جدید ناتو در بروکسل نخواهد پرداخت.

بنابر قوانین بلژیک افراد متهم به جنایت جنگی در هر نقطه جهان، در این کشور تحت پیگرد قانونی قرار می گیرند و این در حالی است که پرونده هایی علیه برخی دولتمردان بلندپایه آمریکایی به اتهام جنایت جنگی در دادگاههای بلژیک تشکیل شده است.

کولین پاول وزیرخارجہ آمریکا و ژنرال تامی فرانکس فرمانده نیروهای آمریکایی در جنگ علیه عراق به جنایت جنگی متهمند و در صورت سفر به بلژیک ممکن است به دادگاه احضار یا حتی بازداشت شوند. به گفته آقای رامسفلد چنین خطری، سفر مقامهای بلندپایه آمریکایی به بلژیک را دشوار ساخته است

#### تصویب پیش نویس قانون اساسی اتحادیه اروپا

بی بی سی - جمعه 23 خرداد 1382- 13 ژوئن 2003

پیش نویس قانون اساسی اتحادیه اروپا روز جمعه، 13 ژوئن، در بروکسل تصویب شد و سران کشورهای عضو این اتحادیه در نشست هفته آینده خود در یونان درباره آن گفتگو خواهند کرد. یک صد و پنج نماینده از بیست و هشت کشور اتحادیه اروپا درباره عبارت بندی این پیش نویس تصمیم گیری نهایی کردند. این نمایندگان، مفاد پیش نویس قانون اساسی اروپا را تحت رهبری والرئیسکار دستن، رئیس جمهوری پیشین فرانسه، تنظیم کرده بودند.

والرئیسکار دستن امیدوار است که پدر قانون اساسی اروپا باشد

خبرنگار بی بی سی در امور اروپا می گوید تهیه متن نهایی قانون اساسی اروپا کاری دشوار است و در ارائه طرحی برای گسترش اتحادیه اروپا به بیست و پنج کشور، باید بتواند میان خواسته های متفاوت گروه های متعدد توازن ایجاد کند.

در قانون اساسی اروپا، سمت های تازه، نوعی توازن قوا میان کشورهای عضو و در برخی زمینه ها نوعی حاکمیت گروهی پیش بینی شده است.

خبرنگار بی بی سی می گوید مسائل متعددی در قانون اساسی اتحادیه اروپا باید مورد بحث و بررسی قرار گیرد که مسوولیت های دفاعی در این اتحادیه از جمله آن است.

#### با پیشنهاد رامسفلد: بوش دبیر کل ناتو می شود

خبرگزاری کار ایران - جمعه 23 خرداد 1382- 13 ژوئن 2003

روزنامه وال استریت ژورنال افشاء کرد: دونالد رامسفلد طرح دبیرکلی بوش را به ناتو ارائه کرده است. روزنامه وال استریت ژورنال که برای اولین بار رامسفلد را یکی از ارکان رهبری بوش خواند و گفت: رامسفلد با بهره گیری از نظریات افرادی چون کسینجر، در صدد آن است تا با ارتقاء جایگاه بوش در مجامع بین المللی خصوصاً اتحادیه اروپا، تا حدی از چهره منفی بوش بکاهد، این روزنامه در تحلیل این خبر می نویسد: " رامسفلد به عنوان یکی از تئوریسینهای مجرب آمریکایی طرح دبیرکلی " ناتو " به نام بوش را به این سازمان ارائه کرده است" کشورهای عضو پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) با جنگ و حمله آمریکا به عراق چندان موافق نبودند، از طرفی نیروهایی که عضویت در نیروهای واکنس سریع آمریکا را پذیرفته بودند بیشتر در جنگ با عراق بودند، در این شرایط اگر قرار بود آمریکا در جبهه دیگری مثلاً لبنان یا سوریه وارد عمل شود نیرویی دیگر را برای سازمان دهی در اختیار نداشت. پیشنهاد رامسفلد در همین راستا مطرح شد. یعنی چنانچه بوش به عنوان پزیدنت ناتو معرفی شود چند هدف بزرگ را به راحتی تأمین می کند.

{PHOTO2} تحلیلگران سیاسی معتقدند ریاست بوش بر ناتو و به تعبیری قرار گرفتن ناتو زیر بال " بازها " می تواند دستاوردهای مهمی را برای ایالات متحده به همراه داشته باشد.

1- وارد شدن در جنگ با کشورهایی که از طرف سازمانهای خاص بنابر هر دلیلی حمایتهای مالی و تسلیحاتی می شوند، هزینه زیادی را در بر دارد، به عنوان مثال چنانچه قرار شود آمریکا به کشوری عربی که مورد حمایت اتحادیه کشورهای عربی هم باشد، حمله کند این کشورها از طریق کانالهای مخصوص خود آن کشور را حمایت می کنند، بنابراین اگر بوش چنین قدرتی را کسب کند دیگر نیازی نیست این فشارها با نام آمریکا یا انگلستان مطرح شود.

2- از بین کشورهای اروپایی تنها جمهوری چک نیروهایی را به بغداد فرستاد با توجه به روابط تیره آمریکا با اتحادیه اروپا، اروپا نمی‌تواند جایگاه مطمئنی برای سرمایه‌گذاری آمریکا در جنگ باشد، از طرفی جمهوری چک به دلیل آنکه دارای جایگاه ویژه‌ای در بین کشورهای اروپایی نیست، توانست به راحتی در جنگ شرکت کند، در حالیکه بوش با قرار گرفتن در صد قدرت این سازمان می‌تواند از حمایت کشورهای به مراتب تأثیرگذار استفاده کند.

رامسفلد در گفت‌وگو با فاکس نیوز اعلام می‌کند که پیشنهاد دبیرکل ناتو برای بوش تنها در جهت گسترش صلح جهانی است و آمریکا نیازی به بیشتر شدن قدرت تسلیحاتی خود ندارد. صحبت‌های رامسفلد دو مورد را در بر می‌گیرد. اول آنکه این پیشنهاد چنانچه مورد تصویب قرار بگیرد و می‌تواند پیروزی بوش را در انتخابات آتی حتی در غیر این صورت بوش می‌تواند تضمین کند همچنان در صدر ریاست این سازمان قدرت‌مند حضور داشته باشد در این صورت بوش حتی با آنکه رئیس جمهوری آمریکا نیست اولاً از دید مجامع بین‌المللی کنار نمی‌رود ثانیاً به عنوان فردی قدرتمند می‌تواند به سیاست‌های جنگ طلبانه جناح " بازها " همچنان ادامه دهد. مطب دوم آنکه بوش بعد از پیروزی در جنگ با افغانستان و عراق بر طبق یک نظر سنجی اینترنتی در آمریکا افزایش محبوبیت داشته است، چنانچه او به سمت دبیرکل ناتو منصوب شود می‌توان برگ برنده‌ای برای دوره بعد کاندید شدنش در اختیار دارد. این برگ شامل در اختیار داشتن کلیه حوزه‌های اقتصادی و نظامی کشورهای عضو این پیمان و همچنین رهبری نیروهای نظامی آنهاست. تسلط بر حوزه‌های اقتصادی نیز می‌تواند دلیلی برای این فعالیت رامسفلد و بوش باشد چرا که آمریکا با یکی از بی‌سابقه‌ترین رکوردهای اقتصادی روبروست. تحلیل‌گران خارجی انتصاب بوش به این سمت را با توجه به رایزنی‌های رامسفلد دور از ذهن نمی‌دانند.

### مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

دولت آمریکا از اعتراضات ایرانیان علیه رژیم روحانیون استقبال کرده است  
رادیو آمریکا - جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

دولت آمریکا از وقوع تظاهرات و اعتراضات ایرانیان علیه رژیم انتخاب نشده روحانیون، استقبال کرده است. ریچارد باوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا می‌گوید تظاهرات سه شنبه و چهارشنبه شب، باردیگر توجه جهانیان را به سیاستهای مخرب رژیم اسلامی ایران جلب کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا می‌گوید، واشنگتن، ضمن تحسین و ستایش از مردم ایران، تمام و کمال از علاقه مردم ایران برای دستیابی به آزادی حمایت می‌کند. سخنگو می‌افزاید، دولت آمریکا نگران گزارشهایی است که از دستگیری معترضین حکایت دارد. آقای باجر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، پس از آنکه آیت الله علی خامنه‌ای، رهبر جمهوری اسلامی ایران، آمریکا را مسئول تظاهرات شورد، در مورد حوادث اخیر ایران به اظهار نظر پرداخت. آیت الله خامنه‌ای گفت، آمریکا با حمایت خود از ناآرامیهای ایران می‌کوشد بین رژیم و مردم افتراق و جدائی ایجاد کند. رهبر جمهوری اسلامی ایران، ضمن سخنان خود از گروههای خود سر و به اصطلاح « لباس شخصی‌ها » خواست، اقدامی علیه تظاهر کنندگان بعمل نیاورد. روز سه شنبه و چهارشنبه گذشته، هزاران تن از مردم ایران به خیابانهای تهران ریختند و ضمن انجام تظاهرات و راه پیمائی علیه رژیم مذهبی شعار دادند و در رویدادی نادر، از سید محمد خاتمی، رئیس جمهوری ایران خواستند استعفا دهد، چون خاتمی از انجام تعهدات خود عاجز مانده است.

دفاع رهبر جمهوری اسلامی از برنامه های اتمی و هشدار نخست وزیر بریتانیا

سیاوش اردلان (رادیو فردا): جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

گزارش می‌شود برای نخستین بار بریتانیا نیز در نگرانی عمیق از آنچه برنامه‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی خوانده می‌شود، با دولت آمریکا هم صدا شده است. روزنامه تایمز چاپ لندن، در شماره امروز خود به نقل قول از تونی بلیر نخست وزیر بریتانیا می‌نویسد: اگر جمهوری اسلامی ایران برنامه‌های هسته‌ای خود را متوقف نکند، لندن در روابطش تجدید نظر خواهد کرد. علیرضا طاهری (رادیو فردا): روزنامه تایمز نگرانیهای نخست وزیر بریتانیا از برنامه‌های هسته‌ای ایران را در حالی بازتاب می‌دهد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار است روز دوشنبه در وین تشکیل شود و گزارش ویژه‌ای را درباره جمهوری اسلامی بررسی کند. پیش‌بینی می‌شود که در این گزارش اعلام خواهد شد که جمهوری اسلامی به تعهداتش در زمینه موافقتنامه تأمینات هسته‌ای وفا نکرده است. دیپلماتها در وین، مقر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌گویند: آمریکا بر پایه همین گزارش خواستار صدور قطعنامه شدید الحنی علیه جمهوری اسلامی است. جمهوری اسلامی بارها اکیدا تکرار کرده است که در پی دستیابی به سلاحهای هسته‌ای نیست و از انرژی هسته‌ای صرفاً برای مقاصد صلح‌جویانه بهره خواهد گرفت. اما گفته‌های روز گذشته آیت الله خامنه‌ای، رهبر جمهوری اسلامی زمینه را برای تعبیری تازه از موضع تهران در این زمینه فراهم آورد. آیت الله خامنه‌ای در گفتگوهایش درباره شورشهای اعتراض آمیز جوانان ایرانی، بدون اشاره به مقاصد صلح‌جویانه تهران در بهره‌گیری از انرژی هسته‌ای، یادآور شد:

آغاز نقل قول از رهبر جمهوری اسلامی: «دشمن، به ویژه پس از اطلاع از دستیابی دانشمندان جوان ایرانی به دانش هسته ای، پی برده است که با ادامه پرورش استعدادهاي جوان ایرانی در دانشگاهها، ملت ایران از بیگانگان بی نیاز می شود. به همین علت دانشگاههاي ما را به اغتشاش تهدید می کند تا جلو درس و بحث و تحقیق و تولید علم را بگیرد.»

ع.ط.: گفته هاي آیت الله خامنه ای در حالی منتشر می شود که دانشگاه تهران، بزرگترین دانشگاه ایران در آستانه تعطیلات تابستانی دچار ناآرامی است. همزمان نگرانی هاي آمریکا، و اکنون بریتانیا از مقاصد هسته ای جمهوری اسلامی روز به روز عمیقتر می شود. یکی از دستیاران بلند پایه تونی بلر، به نقل قول از نخست وزیر بریتانیا به روزنامه تایمز می گوید: فعلا برنامه ای برای اقدام در مقابل جمهوری اسلامی نداریم، اما مصمم هستیم که به این قضیه رسیدگی کنیم.

**کوندالیزا رایس، به ایران درباره ی آنچه که آنرا " دخالت در شکل بندی ساختارهاي جدید قدرت در عراق و هرگونه برنامه ی غیرقانونی تولید سلاح" می نامید؛ هشدار داد.**  
**جمعه 23 خرداد 1382- 13 ژوئن 2003**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه با مخابره ی این خبر نوشت: «کوندالیزا رایس، مشاور امنیت ملی بوش همچنین به تهران هشدار داد که واشنگتن، به دقت دخالت های ایران را در تروریسم بین المللی (!) تحت نظر دارد.»  
وی ضمن ابراز حمایت کامل واشنگتن از حوادث اخیر در تهران گفت: «ما نمی توانیم از شرایطی که در ایران می گذرد و این که ایران سعی می کند در جنوب عراق موجب اغتشاش شود، به راحتی چشم پوشیم.»

رایس در ادامه ادعاهایش افزود: «ما باید به عنوان يك جامعه ی بین المللی، تصمیم بگیریم که به ایرانی ها بگوئیم، تلاش برای دست یابی به سلاح های کشتار جمعی و خصوصا سلاح های هسته یی غیر قابل قبول است.»  
وی در ادامه با پیش گویی گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی که قرار است در آینده منتشر شود؛ گفت: «به زودی گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی، مشخص خواهد کرد که ایران دقیقا در حال انجام همان چیزی است که آمریکا فکر کرده است؛ یعنی به کارگیری تکنولوژی پیشرفته برای هدایت برنامه تولید سلاح های هسته یی تحت لوای برنامه های هسته یی صلح آمیز.»  
وی گفت: «ما باید برای حکومت ایران بسیار آشکار بیان کنیم که نمی توانیم از شرایط فعلی که فعالان القاعده به ایران رفت و آمد دارند، چشم پوشی کنیم.»  
مشاور امنیت ملی رییس جمهور آمریکا افزود: «بخش انتخابی حکومت ایران نتوانسته است به قول های خود برای برقراری دموکراسی عمل کند و به جای آن، اجازه داده است که یک رژیم غیر انتخابی، کوشش های دموکراسی را مخدوش کند. ما باید موضعی اتخاذ کنیم که تمایلات ایرانی ها، آشکارا بیان شوند.»

**روسیه تقاضای آمریکا را نپذیرفت**

**خبرگزاری فارس: جمعه 23 خرداد 1382- 13 ژوئن 2003**

روسیه تقاضای آمریکا مبنی بر قطع همکاری هسته ای با ایران را نپذیرفت و اعلام کرد که طرح ساخت نیروگاه هسته ای بوشهر ادامه خواهد یافت.

به گزارش تایمز آن لاین، این اظهارات بعد از گفت و گوی تلفنی میان «اسپنسر آبراهام» وزیر انرژی آمریکا و «الکساندر رومیانتسوف» وزیر انرژی اتمی روسیه مطرح گردید.  
در این گفت و گو، آبراهام از روسیه خواست همکاری خود با ایران را تا زمانی که این کشور پروتکل جدیدی را با آژانس بین المللی انرژی اتمی به امضا رساند، قطع کند.  
آمریکا معتقد است که ایران برنامه تولید سلاح های هسته ای خود را در پوشش طرح های هسته ای غیر نظامی دنبال می کند.

بنا بر این گزارش، روسیه قصد دارد اولین بلوک از نیروگاه هسته ای بوشهر را تکمیل کند؛ زیرا معتقد است که این اقدام صلح آمیز می باشد و اگر روسیه همکاری خود را قطع کند در واقع مقررات بین المللی را نقض کرده است.

گزارش مذکور می افزاید: آمریکا نمی تواند این شرایط را تحمل کند زیرا فاقد هر گونه موضع مثبتی است.

این در حالی است که مقامات آمریکا معتقدند که در نشست اخیر « گروه هشت» آنها تضمین هایی را مبنی بر نزدیک ساختن موضع روسیه با آمریکا از آن کشور دریافت کرده اند.

**هشدار رامسفلد در مورد فعالیت های هسته ای ایران**

**خبرگزاری فارس - جمعه 23 خرداد 1382- 13 ژوئن 2003**

"دونالد رامسفلد" وزیر دفاع آمریکا در مورد فعالیت های هسته ای ایران هشدار و از متحدان اروپایی خود خواست تا شیوه های جدیدی را برای مواجهه با "هسته مرکزی ترور و سلاح های کشتار جمعی" که وی آن را بزرگترین تهدید پیش روی کشورهای اعم از اروپای قدیم و جدید می داند، پیدا کنند.

به گزارش تایپ تابمز، رامسفلد که در شهر تفریحی «باواریا» سخن می‌گفت، به گرمی دست پیتر استراک همتای آلمانی خود را فشرد.  
وزیر دفاع آمریکا گفت: درست مانند یک خانواده، گاهی اوقات ما در همه چیز و همه اوقات با هم موافق نیستیم اما وقتی که با یک چالش یا تهدید مواجه می‌شویم نیاز داریم که با هم باشیم، همانگونه که بعد از 11 سپتامبر اینگونه بودیم.  
رامسفلد ادامه داد: آنگونه که واشنگتن معتقد است، ایران در لوی برنامه هسته‌ای غیرنظامی خود به تولید سلاح‌های هسته‌ای اقدام کرده، در واقع ایران به این کار مبادرت ورزیده است.  
وی افزود: اطلاعات مشابه در آمریکا و کشورهای اطراف بر این باورند که ایران فاقد سلاح‌های هسته‌ای است. اما تخمین زده می‌شود که تهران برنامه‌های فعال و جدی را در این مورد انجام داده و احتمالاً در مدت کوتاهی آن را به دست خواهد آورد.  
رامسفلد در ادامه بیان داشت: امروز شکاف و اختلاف میان اروپای قدیم و جدید از نظر زمان و حتی جغرافیایی واقعی نیست. این یک نگاه نادرست است که از سوی برخی کشورها در روابط میان اروپا و آمریکا ایجاد شده است. براین اساس بود که یک دهه پس از جنگ سرد ناتو حالا از 10 متحد جدید برای الحاق به متحدان آتلانتیک دعوت کرده است.

### طرح نماینده دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا برای حمایت از مردم ایران امیر آرمین (رادیو فردا): جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

برد شرمن عضو مجلس نمایندگان آمریکا، طرحی بعنوان قانون حمایت از دموکراسی و آزادی در ایران به مجلس ارائه کرد که در آن پشتیبانی از ناراضیان ایرانی و کمک به رسانه های فارسی زبان خارج از کشور، که خواهان برقراری دموکراسی در ایرانند، پیش بینی شده است. 12 عضو مجلس نمایندگان طرح را امضا کردند. برد شرمن عضو برجسته حزب دموکرات در کمیته بین المللی روابط مجلس نمایندگان و عضو کمیته های فرعی تروریسم بین المللی، حقوق بشر و منع گسترش تسلیحات هسته ای در مجلس نمایندگان است. آقای شرمن معتقد است آمریکا باید درقبال جمهوری اسلامی و درحمایت از ایرانیان شجاعی که به خیابان ها می آیند و خواهان دموکراسی و احترام به حقوق بشر می شوند، موضعی قاطع اتخاذ کند. آقای شرمن با اشاره به برنامه های ماهواره ای تلویزیون های فارسی زبان خارج از کشور می گوید بایس از این صدای ایرانیان خواهان تغییر حمایت کنیم. طرح شرمن مشابه طرح سناتور سم براون بک اخیراً بع نام قانون دموکراسی ایران به سنا عرضه کرده است.

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

هاشمی رفسنجانی: آمریکایی‌ها همواره چند نفری از فرزندان ساواکی‌ها را دارند که تا هر کجا سر و صدایی بلند شد، خودشان را برسانند  
جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

این چه آزادی‌یی است که آمریکا برای ملت ما می‌خواهد آنهم از طریق درباریهایی فراری، ساواکی‌های فراری، خانواده شاه فراری و ...؟  
به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام والمسلمین اکبر هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام در خطبه‌های نماز جمعه امروز تهران با بیان این که مشکلات چند سال اخیر دنیا ناشی از اشتباهات مهم سیاسی، اجتماعی آمریکایی‌هاست، گفت: سیاست کاخ سفید این شده که با قلدرمآبی نظرات خود را در نقاط حساس دنیا اجرا کند که یکی از آن نقاط حساس، منطقه ماست. وی تاکید کرد: آمریکا در درون خود مشکلات جدی دارند و برخی از این اقدامات، برای فرافکنی است. خطیب جمعه تهران با اشاره به مسائلی و مشکلاتی که پس از حمله به افغانستان و عراق برای آمریکا بوجود آمده و فشارهایی که به آن وارد می‌شود و نیز با اشاره به طرح نقشه راه برای حل مساله فلسطین خطاب به آمریکایی‌ها گفت: این فرافکنی‌ها جواب نمی‌دهد و باید راه دیگری پیدا کنید.  
هاشمی رفسنجانی، اتهام تولید سلاح هسته‌ای و نیز ادعای فاصله مردم و مخالفت آنها با نظام را از جمله فرافکنی‌های آمریکا در مورد ایران عنوان کرد و گفت: آمریکایی‌ها در ایران همواره چند نفری از فرزندان ساواکی‌ها و درباریهایی فراری و تعدادی ضدانقلاب را دارند تا هر جا سر و صدایی بلند شد، خودشان را برسانند.

وی با اشاره به تجمعات و حوادث چند شب گذشته، گفت: چند جوان با حسن نیت در مورد خصوصی شدن دانشگاهها نگران شدند و اجتماع کردند که البته وزارت علوم اعلام کرد که چنین قصدی ندارد و تنها منظور استفاده از وقت بعدازظهر دانشگاهها برای آموزش به کسانی است که می‌خواهند پول بدهند و البته آن هم جای بحث دارد اما چند ضدانقلاب از نوع همان سوسول‌هایی که قبلاً عنوان کردم، شعار داده‌اند و به مانور روی این مساله پرداخته شد.

خطیب جمعه تهران با اشاره به تظاهرات ضدآمریکایی که در زمان حمله آمریکا به عراق در دنیا صورت گرفت، گفت: آمریکا از خشونت پلیس ما می‌گوید، در حالی که در آن روزها در آمریکا، دانشمندان، اساتید دانشگاه، کشیش‌ها و ... را کف خیابان خوابانند، بسیاری را زنجیره کرده و کتک زدند و

غرب‌زدگان نادان کشور ما گفتند این قاطعیت آمریکاست. اگر اینگونه است، پلیس اینجا هم باید قاطعیت داشته باشد.

وی به جوانان به خصوص دانشجویانی که علاقه‌مند به مسائل کشورشان هستند، نصیحت کرد: مواظب باشند در جاهی که آمریکاییها حفر کرده‌اند، نیفتند که اگر این گونه شود، بدترین ننگی است که در تاریخ فراموش نمی‌شود.

هاشمی رفسنجانی تاکید کرد: اگر آمریکایی‌ها عقل دارند باید با کسانی که می‌توانند با آنها کار کنند و فتنه را خاموش کرده و منطقه را آرام کنند، مذاکره کنند. با اولدورم بولدورم نمی‌شود این مسائل را حل کند. کاخ سفید متأسفانه در این مسیر افتاده و هم خود را به هلاکت انداخته و هم ما را زحمت وامی‌دارد.

**خرازی در قزاقستان گفت: «ما مشکلی با شرکت‌های نفتی آمریکا که می‌خواهند در ایران کار کنند نداریم؛ اما همکاری نکردن آنها با ایران، به دلیل تحریم‌های اقتصادی آمریکا است.»**  
**جمعه 23 خرداد 1382- 13 ژوئن 2003**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، کمال خرازی، وزیر امور خارجه‌ی ایران در پایتخت قزاقستان گفت که سیاست‌های خصمانه‌ی واشنگتن علیه تهران، باعث شده است شرکت‌های نفتی آمریکا قراردادهای سودمند در کشور غنی از انرژی ایران را از دست بدهند. وی گفت: «در حقیقت، اقدامات آمریکا فقط به شرکت‌های آمریکایی ضربه می‌زند. آنها می‌توانستند سود زیادی ببرند؛ اما حالا به جای شرکت‌های آمریکایی، شرکت‌های اروپایی، روسی، مالزی و چینی در کشورمان مشغول به کار هستند.»

خرازی همچنین بر این موضوع تاکید کرد که عراق باید عضو سازمان اوپک بماند؛ اما پیش از آن باید جایگاهش را در سازمان ملل بازباید و دولت جدیدی در بغداد برسرکار بیاید. وزیر امور خارجه‌ی کشورمان گفت: «عراق بخشی از اوپک است و باید به عنوان یکی از اعضای این سازمان باقی بماند؛ چرا که این موضوع در جهت منافع تمام اعضاست.» وی گفت: «دولت (جدید) عراق مسأله‌ای نیست که آمریکا بخواهد آن را یک جانبه حل کند. من معتقدم که سازمان ملل باید فعالانه در بازسازی، بازبایی و تشکیل دولت عراق حضور داشته باشد.»

### **تورنیسم و سلاحهای کشتار جمعی**

ایران گزارش‌های مبنی بر این که مانع از بازدید بازرسان هسته‌یی سازمان ملل از تاسیسات هسته‌یی شده است؛ را تکذیب کرد.

**جمعه 23 خرداد 1382- 13 ژوئن 2003**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، خلیل موسوی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران گفت که بازدید بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران، مختل و یا کوتاه نشده است.

وی در گفت‌وگو با رویتر اعلام کرد: «آنها از تمام مکان‌هایی که در نامه‌ی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ما ذکر شده بود، بازدید کردند و براساس موعد مقرری که در نامه ذکر شده بود، کشور را ترک کردند. گفتنی است روزنامه‌ی وال استریت ژورنال در گزارش روز پنجشنبه‌اش ادعا کرده بود که بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ناگهان روز چهارشنبه ایران را ترک کردند؛ چرا که مقامات ایرانی به آنها اجازه‌ی بازدید از تاسیسات یک شرکت در تهران را ندادند.

خبرگزاری رویتر در ادامه‌ی مطالب خود در این خصوص به نقل از آنچه که آنرا " منبع آگاه " می‌نامید، نوشت: «یک منبع آگاه گفت که بازرسان، براساس برنامه‌ی زمان بندی‌شده ایران را ترک کرده‌اند؛ اما با این حال تایید کرد که نتوانستند از شرکت " کالای الکتریک " نمونه‌برداری کنند.

**دکتر هرمیداس باوند: احتمال تغییر مواضع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نسبت به ایران وجود دارد**  
**خبرگزاری کار ایران- جمعه 23 خرداد 1382- 13 ژوئن 2003**

از آنجایی که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، سازمان مستقلی نیست، اعضای این نهاد مواضع خود را با نظرات قدرت‌های بزرگ هماهنگ می‌کنند.

دکتر داوود هرمیداس باوند کارشناس مسائل بین‌المللی و استاد دانشگاه در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، با بیان این مطلب گفت: با توجه به شرایط موجود بدون تردید مواضع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نسبت به ایران تغییر می‌کند.

دکتر باوند با اشاره به پروتکل الحاقی 2+93 افزود: گروه هشت از این پروتکل به عنوان ابزاری برای راضی کردن آمریکا به علت برخی مخالفت‌ها در رابطه با حمله به عراق استفاده کردند، راضی کردن آمریکا به قیمت ایران تمام شد.

به اعتقاد وی اعضای گروه هشت پذیرفتند با پافشاری آمریکا قطعنامه مشترکی در خصوص فعالیت‌های هسته‌ای و امضای این پروتکل منتشر کنند.

کارشناس مسائل بین‌المللی تصریح کرد: با اینکه ایران کنوانسیون منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را امضا کرده است اما در شرایطی که در مظان اتهام انتقال تکنولوژی و تولید سلاح هسته‌ای قرار گرفته باید پروتکل 2+93 را امضا نماید.

باوند گفت: از طرفی امضای این پروتکل شرایطی مانند عراق در ایران به وجود می آورد که بازرسان بدون اطلاع قبلی به بازرسی بپردازند اما ایران به تعهدات بین المللی خود در زمینه استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای عمل کرده و هیچ مشکلی از این نظر ما را تهدید نمی کند. وی با اشاره به تغییر مواضع کشور روسیه نسبت به فعالیت های هسته ای ایران خاطر نشان کرد: از همان ابتدا روشن بود که روسها متحد استراتژیک ما نیستند و دولت جمهوری اسلامی در انتخاب شریک خود در زمینه اقتصادی دچار اشتباه شد.

استاد دانشگاه تربیت مدرس ادامه داد: روسها به طور سنتی اهل داد و ستد و معامله هستند و از ایران نیز به عنوان ابزاری برای دستیابی به مقاصد خود استفاده می کنند. دکتر باوند با تأکید بر این مطلب که ایران در زمینه فعالیت های هسته ای بطور شفاف و صلح آمیز عمل کرده است گفت: آشنایی با تکنولوژی انرژی هسته ای به معنای فعالیت های غیر صلح جویانه و هدفهای نظامی نیست.

### فشار آمریکا و انگلیس برای متوقف کردن برنامه هسته ای ایران همشهری - شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

درحالی که محمد البرادعی رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی (وابسته به سازمان ملل) برای انتشار رسمی گزارش خود درباره فعالیت های هسته ای ایران آماده می شود، آمریکا و انگلیس و برخی متحدان آنها بر دامنه فشار خود برای متوقف کردن برنامه هسته ای ایران افزوده اند. قرار است البرادعی پس فردا در ژنو گزارش خود را قرائت کند. در بخش هایی از این گزارش که هفته گذشته به صورت غیررسمی منتشر شد ایران به قصور در همراهی با آژانس بین المللی انرژی اتمی متهم شده است. ایران اتهام های مطرح شده را رد کرده و اعلام کرده است برای همه موارد مورد ادعای گزارش، پاسخ های قانع کننده دارد.

تونی بلر نخست وزیر انگلیس که در هفته های اخیر مواضع تندی علیه ایران گرفته است، پریروز گفت: بریتانیا در نگرانی های ایالات متحده آمریکا درباره تمایل ایران به تولید تسلیحات هسته ای شریک است.

پیش از این گفته بلر، مطبوعات آمریکا مدعی شده بودند هیأت بازرسان سازمان ملل که هفته گذشته وارد ایران شدند به علت موانعی که بر سر راهشان ایجاد شده، از این کشور خارج شده اند. روزنامه آمریکایی وال استریت که برای نخستین بار این خبر را منتشر کرد بدون ذکر منبع خود مدعی شد بازرسان دوشنبه وارد تهران شده اند و چهارشنبه ایران را ترک کرده اند. دو روز پیش از این کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا و کاندولیزا رایس مشاور امنیت ملی بوش ادعا کرده بودند، برنامه های هسته ای ایران صلح آمیز نیست و امنیت جهان را تهدید می کند. همزمان با فشارهای آمریکا و انگلیس، دولت ژاپن مدعی شد پنج نفر را به اتهام صدور تجهیزات موشکی به ایران دستگیر کرده است؛ ژاپن متحد اصلی آمریکا در شرق آسیا به شمار می رود.

سرگئی ایوانف وزیر دفاع روسیه نیز که کشورش براساس قراردادهایی موظف است نیروگاه بوشهر را تکمیل کند و تحویل ایران دهد دیروز اعلام کرد: روسیه سوخت لازم را برای نیروگاه بوشهر نخواهد فرستاد مگر این که ایران تعهد کند که زباله های هسته ای آن را به روسیه بازگرداند. ایران قبلاً گفته بود که با این کار مخالفتی ندارد اما باید قراردادهای تکمیلی در این باره امضا شود.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

نگرانی از محدودیت های تازه در مورد زنان عراق

کرولاین هولی، خبرنگار بی بی سی در بغداد - جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

مقامات سازمان ملل متحد در بغداد می گویند به شدت نگران آن هستند که تندروهای مذهبی عراق، زنان و دختران این کشور را برای رعایت حجاب تحت فشار قرار دهند.

مقامات سازمان ملل این موضوع را با نیروهای آمریکایی و بریتانیایی در میان گذاشته اند.

آنها همچنین می گویند نگران گزارش های مربوط به افزایش موارد تجاوز جنسی در عراق هستند.

خلاصی از صدام حسین، زنان عراقی را با محدودیت های تازه ای روبرو کرده است.

افراطیون مذهبی عراق سعی کرده اند که با بهره برداری از خلاء قدرت در این کشور، برای زنان تعیین تکلیف کنند که چگونه لباس بپوشند و چطور رفتار کنند.

به ویژه، برخی از روحانیون افراطی عراق خواستار آن شده اند که زنان، حتی مسیحی ها، حجاب را رعایت کنند.

در محل موسسات وابسته به سازمان ملل متحد در عراق، اکنون در این باره اظهار نگرانی می شود. یک زن عراقی که برای سازمان ملل کار می کند، اخیراً نامه ای دست نویس در خانه اش دریافت کرد که در آن آمده بود اگر موی سرش را نپوشاند، کشته خواهد شد.

جف کیله، سخنگوی صندوق کودکان سازمان ملل گفت در برخی از مناطق نیز دختر مدرسه ای ها برای رعایت حجاب تحت فشار قرار گرفته اند.

وی افزود: " این موضوعی است که به حقوق افراد مربوط می شود. این موضوع نه فقط به حقوق زنان بلکه به حقوق انسان ها مربوط است. انسان ها حق دارند که انتخاب کنند که حجاب داشته باشند یا نداشته باشند، حق دارند مذهب خود را انتخاب کنند و حق دارند درباره چگونگی عمل به اصول مذهب خود تصمیم گیری کنند."

زنان عراقی طی هفته های اخیر نه تنها قربانی ارباب بوده اند، بلکه در اثر بی نظمی و بی قانونی نیز متحمل صدماتی شده اند.

اگرچه در زمینه میزان موارد تجاوز جنسی، آماری موجود نیست اما عراقی ها می گویند این پدیده افزایش قابل توجهی داشته است.

### سقوط هلیکوپتر نظامی آمریکایی در غرب عراق رادبو آمریکا - جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

در حالی که نیروهای تحت رهبری آمریکا در عراق به عملیات گسترده ای در شمال بغداد دست زده اند تا کسانی را که عامل حمله به سربازان آمریکایی هستند از میان بردارند، یک هلیکوپتر تهاجمی آمریکا در باختر عراق در اثر آتش دشمن سقوط کرد.

به گفته فرماندهی مرکزی آمریکا ظاهراً هلیکوپتر آمریکایی در اثر آتش دشمن در نقطه ای در باختر عراق که نامش مشخص نشده سقوط کرده است. مقامات نظامی آمریکا گفتند که دو سرنشین هلیکوپتر را از محل حادثه خارج کرده اند و محل سقوط را امن کرده اند.

این حادثه هنگامی رخ می دهد که عملیات علیه طرفداران حزب بعث و گروه های شبه نظامی و کسان دیگری که به رهبر برکنار شده عراق وفادارند، جریان دارد.

نیروهای آمریکا تقریباً ۴۰۰ نفر را در طول این عملیات که از دوشنبه آغاز شد دستگیر کرده اند. در تازه ترین عملیات، به اردوهای تعلیماتی تروریستها در شمال باختری بغداد امروز از راه هوا و زمین حمله شد.

### در يك درگيري سربازان آمريكايي 27 عراقي را كشتند خبرگزارى كار ايران- جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

سربازان آمريكايي در يك درگيري در شمال بغداد، 27 عراقي را كشتند، بنابه اطلاعات مركز كماندويي آمريكا سربازان آمريكايي در آن منطقه، مورد حمله قرار گرفتند.

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، " گروههاي سازمان يافته " به اتومبيل حامل سربازان آمريكايي نارنجك پرتاب كردند، سربازان نيز پاسخ آتش آنها را داده ، 4 مهاجم را كشته و باقي را به فرار واداشتند.

در پي اين حملات و درگيريها در عراق 23 مهاجم كشته شدند. در درگيري نظاميان آمريكا و غير نظاميان عراقي در " موصل " در روز جمعه 3 عراقي زخمي شدند.

بنابه گزارش مركز كماندويي آمريكا، نظاميان آمريكايي در يك بازرسي و كنترل شمال عراق 74 مهاجم كه از اعضاي " القاعده " بوند و دستگير كردند. اين اولين بار است كه ارتش آمريكا از همكاري شبكه تروريستي در ناآراميهاي عراق بعد از جنگ صحبت مي كند.

### كشته شدن 70 عراقي در يك پايگاه تروريستي خبرگزارى كار ايران- جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

نيروهاي آمريكايي در يك حمله به يك پايگاه تروريستي، حداقل 70 نفر را كشتند. يك سخنگوي ارتش آمريكا در روز جمعه اعلام كرد، عمليات در انبار واقع در 150 كيلومتری شمال غربی بغداد به پایان نرسیده است.

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، به نقل از خبرگزارى رويتر، اين عمليات عليه اعضاي حزب بعث كه وابسته به دولت سرنگون شده صدام حسين، " گروههاي شبه نظامي " انجام شد، ارتش آمريكا در

صبح 5 شنبه، عمليات را با يك حمله هوايي در منطقه آغاز کرده است.

دولت و ارتش آمريكا هواداران صدام را عامل حملات متعدد بر نظاميان آمريكايي از زمان سقوط صدام مي دانند. در حدود 40 سرباز آمريكايي تاكنون در طي اين حملات كشته شده اند در اين عمليات كه

عليه وابستگان صدام همچنان ادامه دارد با حضور حدوداً 4000 سرباز، بزرگترين عمليات بعد از سقوط رژيم حاكم مي باشد.

### خط اصلي لوله انتقال نفت عراق به تركيه منجر شد. جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

خط اصلي لوله انتقال نفت عراق به تركيه منجر شد. اين در حالي است كه ساكنين محلي اعلام كردند اين دومين مورد انفجار از پيش طراحي شده در خطوط اصلي انتقال نفت عراق به تركيه بوده است.

به گزارش خبرگزارى دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزارى فرانسه، خبرنگار اين خبرگزارى دو شعله مهيب آتش بر روي اين خط لوله كه به فاصله 15 كيلومتری از پالایشگاه اصلي با یمن قرار دارد،

مشاهده نموده است.

به گزارش این خبرگزارى ساكنين محلي اظهار داشتند كه اين آتش سوزيها توسط يك گروه عراقي در ساعات اوليه صبح روز گذشته (پنجشنبه) به وقت محلي رخ داد.

این در حالی است که در همین روز عراق اولین قرارداد صادرات نفت خود را پس از اتمام جنگ امضا کرد. با این حال یکی از ساکنین محلی اظهار داشت که این اقدام به نشانه اعتراض به آمریکا در انتقال نفت عراق به ترکیه صورت گرفته است.

### عملیات آمریکا در شمال عراق

بی بی سی - جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

جزئیات عملیات گسترده ارتش آمریکا در عراق که بر علیه مراکز مقاومت عراق صورت گرفته است، در حال روشن شدن است.

تا کنون به طور رسمی به شمار کشته شدگان این عملیات اشاره نشده اما گزارش ها حاکی از آن است که تا 100 نفر ممکن است در حمله آمریکا به آنچه این کشور یک اردوگاه آموزشی تروریست ها می خواند، کشته شده باشند.

محل این عملیات، حدود یک صد و پنجاه کیلومتری شمال غرب بغداد است. این حمله که هزاران نیروی آمریکایی در آن شرکت داشتند، روز پنجشنبه آغاز شد. در جریان این عملیات، یک فروند هلی کوپتر آپاچی آمریکا سرنگون شد. این حملات هوایی در پی یک نبرد سنگین زمینی صورت گرفت و آمریکایی ها گفتند تعدادی را کشته اند که برخی از آنها از جنگجویان دیگر کشورهای عربی بوده اند. مقام های نظامی آمریکا در عراق همچنین می گویند پس از آنکه یک تانک گشتی نیروهای آمریکایی در شهر بلاد واقع در هفتاد کیلومتری شمال بغداد هدف آتش سلاح های ضد تانک قرار گرفت، این نیروها بیست و هفت عراقی را کشتند.

فرماندهان نیروهای به رهبری آمریکا می گویند به اعتقاد آنها، این عراقی ها از عوامل وفادار به حزب بعث صدام حسین، رهبر سابق عراق هستند. نگرانی مقامات واشنگتن از تلفاتی که همه روزه به نیروهای آمریکایی وارد می آید، در حال افزایش است.

### نمایندگان اپوزیسیون دولت اسپانیا خواستار توضیح دولت در باره سلاح های کشتار جمعی عراق شدند احمد رفت (رم) - (راديو فردا) جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

دولت اسپانیا بر خلاف آنچه اپوزیسیون خواسته بود، در مجلس حاضر نمی شود تا به سوالات نمایندگان مخالف در مورد سلاحهای کشتار جمعی عراق توضیح دهد. ریاست مجلس اسپانیا، درخواست نیروهای اپوزیسیون این کشور مبنی بر حضور نخست وزیر و وزرای دفاع و خارجه در پارلمان، جهت پاسخگویی به سوالات نمایندگان در مورد سلاحهای کشتار جمعی در عراق را رد کرد. دولت اسپانیا از ابتدا از اقدام نظامی در عراق با توجیه این که حکومت صدام حسین به اسلحه های کشتار جمعی مسلح است، پشتیبانی کرده بود. نیروهای اپوزیسیون می گویند حال که دومه ماه پس از جنگ هیچ اسلحه ای پیدا نشده است، پس دولت خوزه ماریا آرنار دروغ گفته است و بنابراین باید در مقابل پارلمان ظاهر شده و به نمایندگان ملت پاسخ گوید. همزمان با این جدل سیاسی، دولت مادرید اعلام کرد که نیروهای پاسدار صلح اسپانیایی، حدود 1200 نفر قبل از سپتامبر آینده راهی عراق خواهند شد. و تحت رهبری ارتش لهستان، مسئولیت حفظ نظم در کربلا، نجف و ناصریه را به عهده خواهند گرفت.

### خصوصی سازی موسسات دولتی عراق توسط متحدین جمعه 23 خرداد ماه 1382

جام جم آنلاین - نیروهای آمریکایی انگلیسی در عراق روز پنجشنبه 12 ژوئن از مقاصد خود برای خصوصی سازی بیش از 100 موسسه دولتی عراق پرده برداشتند. به نوشته روزنامه لائریبون، نیروهای متحدین در عراق اعلام کردند برای از سرگیری اقتصاد ورشکسته عراق قصد خصوصی سازی بیش از 100 موسسه دولتی عراق را دارند. تیم کارنی مشاور آمریکایی وزارت صنایع عراق در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت: خصوصی سازی سیاست عراق در قرن بیست و یکم خواهد بود. وی افزود: پس از ایجاد نوعی تشکیلات موقت عراقی در جریان هفته های آینده مسلما این طرح اجرا خواهد شد.

وی تاکید کرد برای اجتناب از نگرانی عراقی ها در مورد این که اموال آنها به بیگانگان بخشیده می شود، ما تصمیم گرفتیم، این اقدام پس از ایجاد یک تشکیلات موقت عراقی انجام خواهد گرفت. از بیش از 100 موسسه دولتی عراق 48 شرکت و کارخانه به وزارت صنایع عراق تعلق دارند و در بخش های صنایع غذایی، نساجی، مواد شیمیایی و ابزار آلات فعالیت دارند و حدود 96000 نفر در این 48 شرکت کار می کنند.

تیم کارنی افزود: خصوصی سازی با توجه به شرایط شرکت ها به سه شیوه کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت انجام خواهد شد. وی گفت: کارخانه هایی مانند شیشه و سرامیک سازی به دلیل کیفیت مطلوب تولید در کوتاه مدت که حداکثر یک سال خواهد بود به بخش خصوصی واگذار می شوند.



اما کارخانه های زیان ده در بلندمدت به بخش خصوصی واگذار خواهند شد و حتی برخی از آنها منحل می شوند یا به خارجی ها فروخته خواهند شد ، از جمله کارخانه های نساجی به دلیل تسلط جهانی چینی ها در این زمینه منحل خواهند شد.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

«آمریکا احتمالا در حال پهن کردن دام جدیدی برای ایران که از نظر آنها دومین کشور محور شرارت اعلام شده از سوی بوش است؛ می باشد.»  
جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، ریچارد تام کینز، تحلیلگر خبرگزاری یونایتدپرس با اشاره به موضوع فوق با ارایه ی تحلیلی آورده است: «آمریکا در راستای این کار، اتهامات گوناگونی را به ایران وارد آورده است که از جمله ی آنها می توان به **پناه دادن به اعضای القاعده** اشاره کرد. آمریکا به دلیل این که گمان می کند برخی از اعضای اصلی القاعده در ایران هستند، مذاکراتش را با این کشور قطع کرد. یکی دیگر از مواردی که آمریکا به ایران اتهام وارد آورده است، موضوع برنامه ی **انرژی هسته یی** ایران است که کاخ سفید گمان می کند این برنامه، پوششی برای تلاش های ایران در جهت گسترش تسلیحات هسته یی می باشد.»

در ادامه ی این مطلب آمده است: «وزارت امور خارجه ی آمریکا، در گزارش سالانه ی خود درباره ی تروریسم، **ایران را فعال ترین کشور در زمینه ی حمایت از تروریسم** در سال 2002 معرفی کرد. آمریکا ایران را به حمایت مالی و نظامی از حزب الله لبنان، حماس و جهاد اسلامی فلسطین متهم کرده است. این گروه ها به طور فعال در مبارزه با اسرائیل هستند و کاملا مخالف روند صلح خاورمیانه می باشند.»  
در بخش دیگری از این تحلیل آمده است: «پیترو بروکس، کارشناس سازمان "اندیشمندان هریتیج" مستقر در واشنگتن، اظهار داشت: "ما به ایران فرصت دادیم تا روش خود را تغییر دهد؛ اما آنها این کار را انجام ندادند. این امر مشکلی برای سیاست خارجی ایران محسوب می شود، به همین جهت باید پیغام شدیدی مانند آن چه که به سوریه ها ارسال کردیم، برای ایران بفرستیم.»

نویسنده در ادامه ی این مطلب می افزاید: «تهران در پاسخ به اتهامات آمریکا اعلام کرده است که اعضای القاعده را پناه نداده است؛ بلکه تعدادی از آنها را دستگیر نیز کرده است.»  
بروکس در این باره معتقد است: «ایران و القاعده متحدان طبیعی نیستند؛ اما حقیقت این است که آنها آمریکا و اسرائیل را دشمنان شماره ی یک خود می دانند. دولت آمریکا راه های مختلفی را برای مواجهه با ایران مورد توجه قرار داده است که از جمله ی آنها می توان به حمایت نظامی از گروه مجاهدین خلق اشاره کرد. این گروه که پایگاه آنها در عراق بود، عملیات مسلحانه یی را علیه ایران انجام داده اند؛ اما نکته ی پیچیده در این جا است که این گروه در لیست تروریستی وزارت خارجه ی آمریکا قرار دارد و گرایشات مارکسیستی دارد.»

یک مورد پیچیده ی دیگر این است که هرگونه حمایت آمریکا از مجاهدین خلق یا سایر گروه های مخالف دولت ایران، باعث واکنش ایرانی ها به دخالت خارجی ها در امور داخلی کشورشان می شود.»  
در بخش پایانی این مطلب می خوانیم: «جورج بوش، رییس جمهور آمریکا درباره ی مسایل هسته یی ایران آشکارا درصدد است تا موافقت پوتین را برای اعمال فشار بر ایران برای موافقت با انجام بازرسی های بیشتر از تاسیسات هسته یی اش جلب کند؛ اما پوتین تاکنون با لغو کمک های روسیه به برنامه های هسته یی ایران موافقت نکرده است. کارشناسان معتقدند که ایالات متحده ی آمریکا منتظر انتشار گزارش کامل آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ی فعالیت های هسته یی ایران است و به همین جهت فضا را برای اعمال فشارهای بین المللی گسترده تر علیه ایران آماده کرده است.»

## گوناگون

زنایی که به نشانه اعتراض روسری های خود را برداشتند، کتک خوردند و بازداشت شدند

پدرام آفرینش (تهران) رادیو فردا - جمعه 23 خرداد 1382 - 13 ژوئن 2003

در حدود ساعت یک بامداد بود که در تقاطع خیابان فاطمی (آریامهر) و خیابان کارگر (امیرآباد) یک خانمی که گویا همراه همسرش سوار موتور شده بود روسری خود را برداشت و آن را درحین حرکت موتور در هوا چرخاند و این حرکت توسط مردم به شدت تشویق شد و موجب شد تعدادی از زنها و دخترهایی که در پیاده رو ایستاده بودند و ماجرا را تماشا می کردند هم روسریهای خود را بردارند و در هوا بچرخانند. در این لحظه نیروی انتظامی با شدت خیلی زیادی به سمت زنهایی که روسریشان را برداشته بودند حمله کرد. خشونت این درگیری خیلی زیاد بود و دو نفر از دختران جوانی که این کار را کرده بودند در حلقه محاصره نیروی انتظامی گیر افتادند و به شدت زخمی شدند و کتک خوردند و این صحنه موجب شد که مردم با خشم خیلی زیادی به سمت نیروی انتظامی حمله کنند و درگیری بالا بگیرد و نیروهای لباس شخصی هم با خشونت خیلی زیادی به سمت مردم حمله کردند و تعداد زیادی از آنها را کتک زدند و از این لحظه بود که شعارها به طور منسجم تری توسط مردم سر داده شد و سنگ پرانی به سمت نیروهای انتظامی و نیروهای لباس شخصی آغاز شد.

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - شنبه 24 خرداد 1382 - 14 ژوئن 2003

«عبدالسلام وقتي که معاون عبدالکریم قاسم بود، در همان روزهاي اول پس از کودتا به مصر سفر و با جمال عبدالناصر ملاقات کرد. ناصر آن روزها علاقه داشت اعراب را متحد کند و عراق نیز در این اتحاد مقام شایانی داشت. زیرا کانسارهاي نفت آن، ثروت مهمي نصیب مصر که به جز پنبه محصولي ندارد می‌کرد. گویا جمال با ارایه نقشه کودتا ضد عبدالکریم قاسم خواسته بود که نظر او را در مورد عبدالکریم بفهمد ولي به مجرد اینکه صحبتش تمام شده بود عبدالسلام اظهار کرده بود که نقشه کودتا ضروري نیست. من خودم او را خواهم کشت. او بعد از برگشت از قاهره، اقدام به این عمل کرد ولي عبدالکریم که همیشه مواظب عبدالسلام بود وقتي دید که اسلحه را از کمرش باز کرده و به طرف او نشانه رفت، پیشدستی کرده و او را وادار به تسلیم کرد و دستور بازداشتش را داد و بعد از محاکمه او را به سه سال زندان محکوم کرد. دوستانش هر چه از او خواستند عبدالسلام را اعدام کند او قبول نکرد و گفت: «او از رجال اصلي کودتاست و من او را نخواهم کشت.» در محکمه هرگاه کسی التماس و الحاح عارف را می‌دید، به شخصیت پست او واقف می‌شد. او به کرات می‌گفت عبدالکریم رهبر من و رییس من است در صورتی که قضیه خلاف اظهارات او بود. ولي ادعای عبدالسلام عارف وقتي که عبدالکریم را در سال 1963 (1341 شمسی) فوراً تیرباران کرد، ثابت شد که تا چه اندازه درست بود. «دوره ریاست جمهوری عبدالسلام عارف بدترین روزها برای شیعه‌ها بود. در حالی که مصري‌ها هم منسوبین و آشنایان خود را به عنوان کارشناس به عراق فرستادند. برای مثال معلومات و شخصیت يك دکتر دامپزشک مصري را که معاون استاد من در مورد علم نجوم بود و همه دکترهاي دامپزشکي در عراق شاگردان وي بودند شرح می‌دهم که خود شاهد ماجرا بودم. استاد اینجانب که يك پروفیسور هندي ایرانی‌تبار بود، استاد دانشکده دامپزشکي در عراق بود و در سه رشته تدریس می‌کرد. بعد از اینکه عبدالکریم قاسم کشته و عبدالسلام رییس عراق شد، دکترهاي بازنشسته مصري به عنوان کارشناس با حقوق‌هاي کلانی به عراق فرستاده شدند و دو نفر از آنها نصیب دانشکده دامپزشکي شدند که یکی از آنها معاون استاد من بود. من بارها شنیدم که استاد او را پروفیسور صدا می‌زند. روزي سوال کردم که او واقعا مستحق این لقب است یا نه؟ استاد در جوابم گفت: او به قدر گاو نمی‌فهمد و من برای استهزا او را پروفیسور صدا می‌کنم. او حقوقش از من بیشتر است ولي معلوماتش در حد قدری بالاتر از صفر است. بدیباري عبدالسلام عارف «عبدالسلام در اواخر دوران ریاست جمهوری‌اش به بصره رفته بود. در میدانی برای مردم سخنرانی می‌کرد. او مردی ضد شیعه بود و گاهی اهانت‌هایی می‌کرد و آن روز خطاب به اهالی بصره گفت یا اهالی بصره بعضي‌ها گفتند شما مرد نیستید ولي من به شما می‌گویم شما مرد هستید! يك ساعت بعد از این سخنرانی برای مراجعت به بغداد سوار هلیکوپتر ضد گلوله شد ولي لحظاتی بعد هلیکوپتر منفجر شد و او را به دیار عدم فرستاد.